1-804/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 06 ноября 2019 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Телиной Е.Г.,

при секретаре Прохоренко А.П., 

с участием государственного обвинителя Аркавий К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сокиринской Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, реализуя преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут, находясь в лесополосе напротив 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица через тайник-«закладку», сверток с двумя полиэтиленовыми пакетами: один с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 г, второй с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,468 г, для личного употребления. Данные наркотические средства ФИО2 хранил при себе до момента задержания его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут на пешеходной зоне напротив 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Масса вышеуказанных наркотических средств соответствует значительному размеру. 

При окончании предварительного следствия ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в начале судебного заседания он данное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением поддержал в полном объеме, при этом подсудимый в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, вину признает в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в подтверждение слов предоставил суду заявление.

Защитник ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицированы правильно в соответствии с ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется правилами ч.3 ст.60 УК РФ, в соответствии с которыми при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 

<

данные изъяты>

Признание вины, раскаяние ФИО2 в содеянном, его положительные характеристики, многочисленные грамоты, дипломы и благодарности за успехи в учебе, творческой и спортивной деятельности, признаются судом смягчающими его наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании им места приобретения наркотических средств, при задержании добровольно пояснил, что при себе у него находится наркотические средства (л.д.5, 6-10, 28, 29). 

В качестве явки с повинной протокол личного досмотра и объяснения (л.д.5, 28, 29) суд не учитывает, так как противоправные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции. 

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлены.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства и в соответствии с которой срок или размер наказания назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, для достижения исправления подсудимого, привития ему уважения к законам и правилам человеческого общежития, приспособления к жизни в обществе, предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений, с учетом его молодого возраста, семейного положения, трудовой занятости, положительных характеристик, раскаяния, суд считает, что исправлению подсудимого и предотвращению совершения им новых преступлений в большей мере будет способствовать назначение наказания в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сверток, внутри которого два пакетика: пакетик с веществом в виде порошка, массой 1,93 г, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пакетик с веществом в виде плотно спрессованного комка коричневого цвета, массой 0,408 г, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящиеся в камере хранения ОП №21 У МВД России по г. Тольятти, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10-ти суток со дня провозглашения приговора, и в течении 10-ти суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья подпись Е.Г. Телина 

Реквизиты для исполнения наказания в виде штрафа: 

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области), 

ИНН 

<

***>, КПП 631601001, 

ОКТМО: 36740000

расчетный счет 

<

***>, 

Банк: Отделение Самара,

БИК 043601001, 

КБК 18811631010016000140, 

УИН 0, либо вводится «ИНН» - значение индивидуального номера налогоплательщика физического лица (виновное лицо). 

Назначение платежа: КА 683, уплата штрафа по приговору УД №11901360056001595 (указать код администратора (КА) и номер уголовного дела обязательно).